HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:         /BC- HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ

đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tham gia nghiên cứu

hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024-2026
(Trình kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIX)

–––––––––––

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015(1), Luật hoạt động

giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Thực hiện sự phân công của Thường

trực HĐND tỉnh, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh,

huyện, thành phố tham gia nghiên cứu hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang, giai đoạn 2024-2026 do UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh.

Ban pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về sự cần thiết ban hành Nghị quyết

 Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với sự cần thiết ban hành Nghị quyết quy

định mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tham gia

nghiên cứu hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024-2026.

Qua nghiên cứu cho thấy, hiện nay Hội thẩm nhân dân khi tham gia xét xử

được hưởng chế độ bồi dưỡng theo Quyết định số 41/2012/QĐ-TTg ngày

05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ “Về chế độ bồi dưỡng đối với người tham gia

phiên tòa, phiên họp giải quyết việc dân sự” với mức 90.000 đồng/ngày. Mức bồi

dưỡng nêu trên chưa tương xứng với yêu cầu công việc và vị trí, vai trò người Hội

thẩm nhân dân, không còn phù hợp với thực tiễn (giá cả, chi phí sinh hoạt hiện nay).

Do đó, việc ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa

án nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tham gia nghiên cứu hồ sơ, xét xử các vụ án là

cần thiết để kịp thời động viên, khuyến khích đội ngũ Hội thẩm nhân dân trên địa

bàn tỉnh tiếp tục phát huy vị trí, vai trò, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực

đóng góp trong công tác xét xử của Tòa án.

2. Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo Nghị quyết

Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ

trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tham gia nghiên cứu

hồ sơ, xét xử các vụ án đảm bảo đúng quy định tại Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản pháp luật khác có liên quan(2). Thể thức

(1) Đã sửa đổi, bổ sung tại Luật số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 về “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương”
(2) Khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Khoản 1 Điều 88 Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm

2014; Khoản 1 Điều 30 Nghị quyết liên tịch số 05/2005/NQLT-TANDTC-BNV-UBTWMTTQVN ngày 05/12/2005

của Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Nội vụ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Viện Nam về ban hành Quy chế tổ

chức và hoạt động của Hội thẩm Tòa án nhân dân

2

văn bản trình bày đúng mẫu quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ).

3. Về nội dung tờ trình, dự thảo Nghị quyết

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với bố cục, các nội dung nêu trong

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình, đồng thời đề nghị điều chỉnh,

hoàn thiện một số nội dung sau:

- Về trích yếu văn bản (tờ trình, dự thảo Nghị quyết): Đề nghị sửa thành:

“Quy định mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện tham

gia nghiên cứu hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn

2024-2026”.

- Đối với dự thảo Nghị quyết

+ Rà soát lại phần căn cứ ban hành, đảm bảo trích dẫn chính xác nội dung

trích yếu của Nghị quyết liên tịch số 05/2005/NQLT-TANDTC-BNV-

UBTWMTTQVN ngày 05/12/2005 của Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Nội vụ, Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Sửa Điều 3 thành:

“Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí thực hiện cho hoạt động của Hội thẩm

Toà án nhân dân tỉnh.

Ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí thực hiện cho hoạt động của Hội

thẩm Toà án nhân dân cấp huyện.”

+ Bỏ cụm từ “chỉ đạo” tại Khoản 1 và bỏ Khoản 2, Điều 4 của dự thảo Nghị

quyết.

+ Rà soát lại lỗi chính tả trong dự thảo Nghị quyết, hoàn chỉnh dự thảo Nghị

quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định

mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tham gia

nghiên cứu hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2024-2026.

Ban pháp chế trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Chiến

		Chiendh_qh@bacgiang.gov.vn
	2023-11-28T16:57:24+0700

		2023-11-29T08:33:22+0700

		2023-11-29T08:33:37+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-29T08:33:54+0700